Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 9. února 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Score table - Android

Student: Michal Klusák

Vedoucí: Ing. Jiří Chludil

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2017/18

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je vytvoření frameworku sloužícího k tvorbě aplikací pro zaznamenávání stavu kolektivních
sportovních zápasů.
1. Analyzujte pravidla pro hokej, fotbal a tenis (dvou/čtyř hra). Pravidla se mohou lišit podle typu soutěže.
Dopřesněte vlastnosti v tomto kontextu používaných entit: Game, Timer, Round, Contestant (Team/Person),
Rules, Penalty, Advantage.
2. Navrhněte:
- zapouzdření entit a jejich kolekcí,
- GUI pro modul fotbal,
- RSS kanál pro integraci s jinými systémy (např. web).
3. Implementujte:
- plně funkční aplikaci pro fotbal,
- prototyp pro tenis a hokej.
4. Aplikaci podrobte vhodným testům.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Score table - Android

Michal Klusák

Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil

9. května 2017

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce, Ing. Jiřímu Chludilovi, za vedení
a kontrolu mé bakalářské práce a Michalu Maněnovi, za rady při vytváření
aplikace.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 9. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Michal Klusák. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Klusák, Michal. Score table - Android. Bakalářská práce. Praha: České vysoké
učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2017.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením frameworku (šablony) a jeho
následnému použití v mobilní aplikaci pro zaznamenávání aktuálního stavu
kolektivních sportovních zápasů pro operační systém Android.

Nejprve jsem analyzoval několik sportů typu soupeř proti soupeři (např.
fotbal, hokej, tenis atd.) a jejich společných vlastností, a poté jsem rozmyslel
vlastnosti budoucích entit, z nichž bude výsledný celek složen. Vše následo-
val důkladný návrh těchto entit a také návrh grafického rozložení prvků na
obrazovce zařízení pro fotbal. Na základě analýzy a návrhu byla provedena
implementace již zmíněného frameworku, jeho následné využití při implemen-
taci plně funkční aplikace pro fotbal a prototypů pro tenis a hokej. Nakonec
bylo vše podrobeno vhodným testům kvůli objevení případných chyb.

Výsledkem je tedy funkční mobilní aplikace sloužící k zaznamenávání stavu
zápasu fotbalu a již zmíněné prototypy. Tato data lze následně posílat na server
k případnému přenášení informací na jakékoliv zařízení. To umožní uživateli
aplikace poskytnout aktuální informace o průběhu utkání komukoliv na světě
na jakékoliv zařízení s připojením k internetu. Vytvořený framework však lze
v budoucnu použít k implementaci aplikace i pro jiné sporty s rozdílnými
pravidly.

Klíčová slova Mobilní aplikace, Android, Android Studio, Java, framework,
sdílení stavu utkání, sportovní zápas, fotbal, hokej, tenis, JUnit, UI Automa-
tor, Firebase autentizace
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Abstract

This bachelor thesis shows the creation of a framework (template) and its
usage in the mobile application to record current status of collective sports
match for Android operating system.

At first I analyzed several player versus player types of sports (e.g. football,
hockey, tennis, etc.) and their common features, and then I thought about
properties of future entities from which the final product will be composed.
After that followed a thorough design of these entities as well as the design
of a graphical layout of the elements on screen of the device for football.
Based on analysis and design, I implemented already mentioned framework, its
subsequent use in implementation of a fully functional application for football
and prototype application for tennis and hockey. Everything was subjected to
appropriate tests to detect any errors.

The result is a functional mobile application for recording the status of
football match and already mentioned prototypes. This data can then be sent
to the server to transfer information to any device. This will allow the user of
the application to provide up-to-date information on the course of the match
to anyone in the world on any device with an internet connection. However,
the framework can be used in the future, to implement the application for
other different sports with different rules.

Keywords Mobile application, Android, Android Studio, Java, framework,
sharing state of play, sport match, football, hockey, tennis, JUnit, UI Auto-
mator, Firebase authentication
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Úvod

Doby, kdy jsme hledali výsledky sportovních zápasů na teletextu, čekali na
televizní zprávy nebo si je druhý den přečetli v novinách, jsou nenávratně
pryč. Průměrná doba, než se k nám jakákoliv změna v zápase dostane ihned
po tom, co ve skutečnosti nastane, se dnes pohybuje ve vteřinách. Ať už sledu-
jeme jakýkoliv sport nebo fandíme jakémukoliv týmu, ne vždy máme z mnoha
důvodů možnost vidět svůj oblíbený tým naživo. Někomu stačí zjistit konečný
výsledek, ale někdo se rád dozví, že padl gól ihned po tom, co ve skutečnosti
padl, i když aktuálně nemá možnost utkání sledovat nebo na něm přímo být.
V takovém případě mu stačí pouze chytrý telefon, připojení k internetu a ta
správná aplikace, která ho zásobuje aktuálními informacemi z utkání. S ta-
kovými aplikacemi se v současnosti roztrhl pytel a některé z nich jsou velmi
kvalitní. Ovšem většina má jednu společnou vlastnost – jsou spravovány a in-
formacemi doplňovány svým tvůrcem, případně lidmi, které tvůrce aplikace
zaměstnává. Uživatel většinou nemá možnost tyto údaje jakkoliv ovlivnit.

Chci vytvořit aplikaci, která bude umožňovat jakémukoliv uživateli sdílet
jakýkoliv zápas. Jelikož je nemožné vytvořit aplikaci, která by byla natolik
obecná, aby pokrývala více různých sportů, vytvořím po analýze sportů obecný
framework, který posléze využiji k tvorbě aplikací pro několik různých sportů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit framework1, který následně použiji pro

[…]

který by měl větší než pouze základní znalosti fotbalu. To beru za jedinou
kaňku na samotném testování.

Dále je vypsán detailnější popis jednotlivých uživatelů, kteří se na testování
aplikace podíleli. Dodávám, že jde pouze o muže.

• 35-50 let, vlastník zařízení s Androidem, výborné ovládání chytrých te-
lefonů, znalost základů fotbalových pravidel

• 25-35 let, vlastník zařízení s Androidem, výborné ovládání chytrých te-
lefonů, znalost základů fotbalových pravidel

• 35-50 let, vlastník zařízení s Androidem, výborné ovládání chytrých te-
lefonů, neznalost fotbalových pravidel

• 18-25 let, vlastník zařízení s Androidem, výborné ovládání chytrých te-
lefonů, znalost základů fotbalových pravidel

• 25-35 let, vlastník zařízení s Androidem, výborné ovládání chytrých te-
lefonů, neznalost fotbalových pravidel

5.4.2 Vstupní dotazník

Dotazník, který dostali respondenti k zodpovězení před samotným otestová-
ním aplikace se nachází v sekci E.
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5.4.3 Testovací scénář

Následuje seznam instrukcí, který jsem vytvořil pro uživatelské testování apli-
kace ScoreTable.

1. Přihlaste se k Google účtu pod těmito údaji:

• Přihlašovací jméno: scoretabletest@gmail.com

• Heslo: scoretable

2. Vytvořte nový zápas, ve kterém proti sobě nastoupí jako domácí (levý)
tým SK SLAVIA PRAHA a jako tým hostí (pravý)AC SPARTA PRAHA,
který je hrán dvoukolově s tím, že první zápas skončil remízou 1:1.
Ostatní nastavení ponechte byt tak, jak je ve výchozím stavu.

3. Spusťte zápas.

4. Zaznamenejte, že ve 25. minutě skóroval domácí tým.

5. Ve 47. minutě přejděte do druhého poločasu.

6. Ve druhém poločasu, přesněji v 76. minutě, přidejte gól týmu hostí.

7. Zjistili jste, že gól, který padl, nakonec neplatí. Vraťte tedy skóre po
posledním gólu zpět.

8. V 90. minutě přidejte opět gól týmu hostí. Stav tedy bude 1:1.

9. Druhý poločas ukončete v 91. minutě a pokračujte do prodloužení.

10. V průběhu celého prodloužení nepřidávejte žádnému z týmů gól a po-
stupně se v 105. a 121. přepněte až do pokutových kopů.

11. Penalty zahájí a zároveň vyhraje v poměru 5:3 domácí tým. SK SLAVIA
PRAHA tedy vyhrává celý zápas.

12. Vraťte se do hlavního menu a odhlaste.

5.4.4 Výstupní dotazník

Výstupní dotazník, který byl účastníkům předložen k vyplnění po otestování
aplikace se nachází v sekci F.
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5.4.5 Výsledek testování

Uživatelské testování mojí aplikace bylo velmi přínosné. Ukázalo se, že apli-
kace je v některých částech velmi nepřehledná či neintuitivní. Některé prvky
nebyly dost viditelné a uživatelé si jich nevšimli hned napoprvé. Zároveň se
potvrdilo, že někdo, kdo nemá s fotbalem větší zkušenosti, se v aplikaci, hlavně
v ovládání samotného zápasu, bude velmi málo orientovat. Proto jsem se roz-
hodl na základě těchto poznatků aplikaci částečně poupravit a tyto negativa
napravit. Bohužel si myslím, že fotbalový laik zkrátka nemá šanci se dobře
zorientovat napoprvé v aplikaci, která slouží k zaznamenávání fotbalových zá-
pasů. K tomuto účelu bude přiložena dokumentace, která by ho měla správně
nasměrovat. Zároveň se domnívám, že jelikož je aplikace vytvořena hlavně pro
fotbalové fanoušky, tak někdo, kdo fotbalu moc nerozumí, jí používat nebude.
To ale nic nemění na její prvotní nepřehlednosti, kterou jsem, doufám, alespoň
snížil.
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Závěr

Hlavním cílem této práce byl správně navržený a funkční framework, který lze
použít pro vývoj aplikací na sdílení stavu zápasů libovolných sportů typu ver-
sus. Vedlejším úkolem bylo zároveň pomocí frameworku vyvinout aplikaci pro
sdílení průběhu fotbalového utkání a prototypy pro hokej a tenis a navrhnout
RSS pro integraci s jinými systémy. Toto všechno jsem bez výjimky splnil.
Myslím, že jsem se během této práce zlepšil v návrhu software a v jeho vývoji
na platformu Android. Bude-li to možné, rád bych se na vývoji této aplikace
podílel dále a zdokonaloval ji. Také bych rád aplikaci umístil do internetového
obchodu Google Play, aby mohla být konečně zpřístupněna.

Možnosti rozšíření aplikace
Existuje mnoho možností, jak bych mohl v budoucnu aplikaci rozšířit. V sou-
časnosti je možné se v ní přihlašovat pomocí Google účtu, avšak žádnou funkci
to zatím neplní. Tímto jsem aplikaci pouze připravil na možnost využití Goo-
gle In-app Billing, tedy placení přímo v aplikaci. Uživatelé by mohli platit za
speciální funkce v zápasech a tímto by aplikace mohla vydělávat.

Dále by bylo možné vytvořit plnohodnotný web s přehledem právě pro-
bíhajících zápasů. Každý uživatel, který zápas vytvoří, by mohl mít možnost
nastavit, zda bude zápas viditelný pro všechny, či nikoliv.

Hlavním rozšířením by mělo být umožnit sdílet více informací o zápase
(karetní tresty, sestavy, střídání atd.)

A v poslední řadě by aplikace měla držet krok s vývojem Androidu, který
je v současnosti velmi svižný a jeho nepřeberné možnosti narůstají.
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Příloha A
