Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Michal Klusák
Vedoucí práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Score table - Android
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 14. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat aplikaci pro zaznamenávání skóre kolektivních sportů.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Rozsah práce splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Práce má logickou strukturu (analýza, návrh, implementace a testování). Text práce je srozumitelný a neobsahuje věcné chyby a nepřesnosti
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 85 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Práce je dobře napsána, nenašel jsem větší prohřešky proti jazyku (překlepy), a bez větších prohřešků proti typografii (hůře čitelné obrázky, předložky na konci řádků).
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce obsahuje dostatek informačních zdrojů a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádríte se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Zdrojové kódy jsou řádně komentované a aplikace je funkční. Občas mi připadalo ovládání trochu těžkopádné (při testování).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledná práce je přínosem, ale pro produkční nasazení bude potřeba dotáhnout drobné nedostatky v uživatelské přívětivosti.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student chodil na konzultace řádně připraven.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Jde o slušně provedenou práci jak z pohledu závěrečné zprávy tak i implementační. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: